
Республика Бурятия 
Администрация 

муниципального образования 
«город Северобайкальск»

Буряад Улас 
«Северобайкальск хото» 

гэЬэн нютаг засагай 
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«...Ж  » М лаЗрЛ - 2024 г.

Об утверждении карты комплаенс-рисков, плана мероприятий («дорожной 
карты») по снижению комплаенс-рисков и перечня ключевых показателей 

эффективности антимонопольного комплаенса в Администрации 
муниципального образования «город Северобайкальск»

Во исполнение постановления Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск» от 11.03.2019г. №290 «Об организации 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства в Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск»», Администрация муниципального 
образования «город Северобайкальск», п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить:
-  карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства 
(приложение 1);
-  план мероприятий («дорожную карту») по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства (приложение 2);
-  перечень ключевых показателей эффективности антимонопольного 
законодательства (КПЭ) (приложение 3).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по экономике и инвестиционной политике 
Администрации муниципального образования «город Северобайкальск» 
Колесникову О.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.

О.А. Котов



2

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«город Северобайкальск» 
№/ ^ # )Т . S S L  2024 года

КАРТА
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства

№
п/п

Вид комплаенс- 
риска

Причины и 
условия 

возникновения
Уровень риска

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 Нарушения при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных 
нужд. Включение 
в описание 
объекта закупки 
требований 
влекущих за собой 
ограничение 
количества 
участников 
закупки

Несоблюдение
специалистами
норм
Федерального 
закона от 
26.07.2006 № 
135-ФЗ «О 
защите
конкуренции» 
(далее -  
Федеральный 
закон № 135- 
ФЗ),
Федерального 
закона от 
05.04.2013 № 44- 
ФЗ «О 
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных

Существенный Низкая



3

и муниципальных 
нужд» (далее -  
Федеральный 
закон № 44-ФЗ); 
недостаточный 
уровень 
квалификации 
специалистов

• ЛИ !

2 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при подготовке 
ответов на 
обращения 
физических и 
юридических лиц

Нарушение 
сроков ответов на 
обращение 
физических и 
юридических 
лиц; не 
предоставление 
ответов на 
обращение 
физических и 
юридических лиц

Низкий Низкая

3 Нарушения
порядка
проведения отбора 
хозяйствующих 
субъектов для 
заключения 
договора на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
(далее -  НТО)

Несоблюдение
специалистами
норм
Федерального 
закона от 
28.12.2009 № 
381-ФЗ «Об 
основах
государственного
регулирования
торговой
деятельности в
Российской
Федерации»,
Федерального
закона от № 135-
ФЗ;

Существенный Низкая



4

недостаточный
уровень
квалификации
специалистов

I «м<{

4 Ограничение Несоблюдение Существенный Низкая
конкуренции при специалистами
проведении норм
конкурсных Федерального
отборов по закона от № 135-
предоставлению ФЗ; низкий
субсидий и уровень
грантов взаимодействия
юридическим при проверке
лицам, предоставленных
индивидуальным данных;
предпринимателям недостаточный

уровень
квалификации
специалистов

5 Создание Недостаточный Незначительный Низкая
необоснованных уровень
преимуществ квалификации
хозяйствующему специалистов,
субъекту в рамках несоблюдение
текущей требований,
деятельности установленных 

Федеральным 
законом № 135- 
ФЗ



5

Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«город Северобайкальск» 
т ^  2024 года

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства

№
п/п

Риск нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Причины и условия 
возникновения

Мероприятия по 
минимизации и 

устранению рисков

1 Нарушения при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных 
нужд

Несоблюдение 
специалистами норм 
Федерального закона 
от 26.07.2006 № 135- 
ФЗ «О защите 
конкуренции» (далее -  
Федеральный закон № 
135- ФЗ), 
Федерального закона 
от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных 
нужд» (далее -  
Федеральный закон № 
44-ФЗ);
недостаточный 
уровень квалификации

Контроль документации 
на стадии 
«согласования»; 
изучение нормативных 
правовых актов в сфере 
осуществления закупок 
товаров, работ, услуг 
для государственных и 
муниципальных нужд 
(далее -  закупки); 
мониторинг изменений 
действующего 
законодательства в 
сфере закупок; изучение 
норм антимонопольного 
законодательства; 
анализ жалоб, 
поступающих на 
рассмотрение в ФАС 
России и УФАС по 
Республике Бурятия - и 
учет в работе ранее 
принятых решений по



6

•
специалистов жалобам; анализ 

допущенных нарушений

2 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства 
при подготовке 
ответов на 
обращения 
физических и 
юридических лиц

Нарушение сроков 
ответов на обращение 
физических и 
юридических лиц; не 
предоставление 
ответов на обращение 
физических и 
юридических лиц

Осуществление 
регламентных сроков; 
мониторинг изменений 
действующего 
законодательства в 
указанной сфере; 
изучение норм 
антимонопольного 
законодательства; 
рассмотрение в ФАС 
России и У ФАС по 
Республике Бурятия и 
учет в работе ранее 
принятых решений по 
жалобам; анализ 
допущенных нарушений

3 Нарушения порядка 
проведения отбора 
хозяйствующих 
субъектов для 
заключения 
договора на 
размещение 
нестационарного 
торгового объекта 
(далее -  НТО)

Несоблюдение 
специалистами норм 
Федерального закона 
от 28.12.2009 N 381- 
ФЗ «Об основах 
государственного 
регулирования 
торговой деятельности 
в Российской 
Федерации», 
Федерального закона 
от № 135-ФЗ; 
недостаточный 
уровень квалификации 
специалистов

Изучение нормативных 
правовых актов в сфере 
размещения НТО; 
мониторинг изменений 
действующего 
законодательства в 
указанной сфере; 
изучение норм 
антимонопольного 
законодательства; 
анализ жалоб, 
поступающих на 
рассмотрение в ФАС 
России и УФАС по 
Республике Бурятия и 
учет в работе ранее 
принятых решений по 
жалобам; анализ



7

• допущенных нарушений

4 Ограничение 
конкуренции при 
проведении 
конкурсных 
отборов по 
предоставлению 
субсидий и грантов 
юридическим 
лицам,
индивидуальным
предпринимателям

Несоблюдение 
специалистами норм 
Федерального закона 
от № 135-ФЗ; низкий 
уровень
взаимодействия при
проверке
предоставленных
данных;
недостаточный
уровень квалификации
специалистов

Изучение нормативных 
правовых в указанной 
сфере; изучение норм 
антимонопольного 
законодательства; 
проведение 
информационных 
кампаний по оказанию 
финансовой поддержки 
юридических лиц, 
индивидуальных 
предпринимателей; 
анализ жалоб, 
поступающих на 
рассмотрение в ФАС 
России и У ФАС по 
Республике Бурятия и 
учет в работе ранее 
принятых решений по 
жалобам; анализ 
допущенных нарушений

5 Создание
необоснованных
преимуществ
хозяйствующему
субъекту в рамках
текущей
деятельности

Недостаточный 
уровень квалификации 
специалистов, 
несоблюдение 
требований, 
установленных 
Федеральным законом 
№ 135-ФЗ

Изучение норм 
антимонопольного 
законодательства; 
анализ жалоб, 
поступающих на 
рассмотрение в ФАС 
России и УФАС по 
Республике Бурятия и 
учет в работе ранее 
принятых решений по 
жалобам; анализ 
допущенных нарушений



8

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«город Северобайкальск» 
№/^%бт X  £  / ,  2024 года

Ключевые показатели эффективности антимонопольного комплаенса 
в Администрации муниципального образования «город Северобайкальск»

Е Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации муниципального 
образования «город Северобайкальск» по сравнению с годом, 
предшествующим отчетному году.

2. Доля проектов нормативных правовых актов Администрации, в которых 
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства.

3. Доля нормативных правовых актов Администрации, в которых выявлены 
риски нарушения антимонопольного законодательства.


